I  –  o  aposentado  demitido  sem justa  causa  deve

atender todos os requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 7.998, de

11 de janeiro de 1990, exceto o inciso III;

II  –  o  benefício  previdenciário  de  prestação

continuada  percebido  pelo  aposentado  demitido  não  pode  ser

superior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

III  – o número de parcelas do seguro-desemprego

será limitado a 3 (três) parcelas.” *C
D2

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia decorrente do Covid-19 ainda causa dificuldades

em vários setores da sociedade, mas no campo do trabalho essas dificuldades

[...]

Contudo,  para  evitar

maiores  distorções,  estipulamos  que  os  habilitados  a  receber  o  seguro-

desemprego excepcional devem, além de preencher os requisitos da Lei 7.998,

de 1990, também auferir proventos de aposentadoria inferiores a R$ 1.500,00

(mil e quinhentos reais).

Além  de  assegurar  maior  serenidade  para  as  famílias,  tal

medida fortalecerá a demanda por itens básicos, preservando assim empregos

e empresas. Por estas razões, contamos com o apoio de nossos Pares para a

aprovação do presente projeto de lei.